
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 15 decembrie 2011 

de modificare a Deciziei 2005/363/CE privind anumite măsuri de protecție a sănătății animale 
împotriva pestei porcine africane în Sardinia (Italia) 

[notificată cu numărul C(2011) 9248] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(2011/852/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 89/662/CEE a Consiliului din 
11 decembrie 1989 privind controlul veterinar în cadrul schim­
burilor intracomunitare în vederea realizării pieței interne ( 1 ), în 
special articolul 9 alineatul (4), 

având în vedere Directiva 90/425/CEE a Consiliului din 26 iunie 
1990 privind controalele veterinare și zootehnice aplicabile în 
schimburile intracomunitare cu anumite animale vii și produse 
în vederea realizării pieței interne ( 2 ), în special articolul 10 
alineatul (4), 

având în vedere Directiva 2002/99/CE a Consiliului din 
16 decembrie 2002 de stabilire a normelor de sănătate 
animală care reglementează producția, transformarea, distribuția 
și introducerea produselor de origine animală destinate 
consumului uman ( 3 ), în special articolul 4 alineatul (3), 

întrucât: 

(1) Decizia 2005/363/CE a Comisiei din 2 mai 2005 privind 
anumite măsuri de protecție a sănătății animale împotriva 
pestei porcine africane în Sardinia (Italia) ( 4 ) a fost 
adoptată ca răspuns la recrudescența gravă a pestei 
porcine africane la porcii domestici și sălbatici în insula 
Sardinia (Italia), care este afectată endemic de această 
boală. 

(2) Prezenta decizie interzice expedierea din Sardinia a 
porcilor vii, a materialului seminal, a ovulelor și a 
embrionilor, precum și a cărnii de porc, a produselor 
din carne de porc și a oricăror altor produse care 
conțin carne de porc. 

(3) Cu toate acestea, în conformitate cu articolul 4 alineatul 
(3) din Directiva 2002/99/CE, decizia prevede anumite 
derogări în ceea ce privește expedierea anumitor 
produse din carne de porc obținute de la porcine 
originare din exploatațiile situate în afara zonelor de 
risc definite în anexa I la decizie care îndeplinesc 
anumite cerințe în materie de biosecuritate. 

(4) În cursul ultimelor săptămâni, Italia a informat Comisia 
despre o creștere semnificativă în număr și extindere 

teritorială a focarelor de pestă porcină africană, în șapte 
din opt provincii din Sardinia, care afectează, de 
asemenea, mari exploatații comerciale de porcine. 

(5) Actuala evoluție a bolii în Sardinia poate pune în pericol 
efectivele de porcine din alte regiuni din Italia și din alte 
state membre, având în vedere introducerea pe piață a 
cărnii de porc și a produselor din carne de porc, precum 
și a oricăror alte produse care conțin carne de porc. Prin 
urmare, este necesar să se extindă zonele de risc din 
anexa I la Decizia 2005/363/CE la întreaga regiune a 
insulei Sardinia. Prin urmare, întrucât condițiile 
prevăzute la articolul 5 alineatul (2) litera (b) din 
Decizia 2005/363/CE nu mai pot fi îndeplinite, se 
suspendă derogarea acordată Italiei pentru a autoriza 
expedierea cărnii de porc din Sardinia către zone din 
afara insulei Sardinia. Același lucru este valabil și 
pentru derogarea acordată în temeiul articolului 6 din 
decizia respectivă, pentru a autoriza expedierea de 
produse din carne de porc și de alte produse care 
conțin carne de porc din Sardinia către zone din afara 
insulei Sardinia. 

(6) Prin urmare, Decizia 2005/363/CE ar trebui să fie modi­
ficată în consecință. 

(7) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu 
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar și 
sănătatea animală, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa I la Decizia 2005/363/CE se înlocuiește cu textul 
prevăzut în anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 15 decembrie 2011. 

Pentru Comisie 

John DALLI 
Membru al Comisiei

RO 17.12.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 335/109 

( 1 ) JO L 395, 30.12.1989, p. 13. 
( 2 ) JO L 224, 18.8.1990, p. 29. 
( 3 ) JO L 18, 23.1.2003, p. 11. 
( 4 ) JO L 118, 5.5.2005, p. 39.



ANEXĂ 

„ANEXA I 

Toate zonele din Sardinia.”

RO L 335/110 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17.12.2011


